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IDENTIFICACIÓN DE 
IMPACTO

¿DÓNDE SE
MARCA?

¿QUÉ RECURSOS SE
MARCAN?

HERRAMIENTA

Inversión directa

SEGPLAN
Secretaría de
Planeación

Directo /
Indirecto

BOGDATA
Secretaría de

Hacienda

Directo /
Indirecto

Funcionamiento

Directo

GASTOS E INVERSIONES
IMPACTO DIRECTO

Intervenciones que contribuyen directamente a 
promover la igualdad de género, al actuar 

como “promotor de cambio” para modificar las 
causas y los efectos de la desigualdad de 

género.

GASTOS E INVERSIONES
IMPACTO INDIRECTO

Intervenciones asociadas a metas, productos e 
indicadores de producto que, sin tener 

necesariamente la igualdad de género como
objetivo principal, en su diseño e

implementación se tiene en cuenta su efecto
potencial.

TPIEG

BOGDATA
Secretaría de

Hacienda

FICHA METODOLÓGICA



CATEGORÍAS Y SUBCATEGORÍAS

AUTONOMÍA ECONÓMICA 

Empleabilidad y acceso al 
trabajo

Emprendimiento económico

Transferencias y provisión de 
servicios públicos

Transformación de imaginarios 
para la igualdad

PARTICIPACIÓN DE LA 
CIUDADANÍA

Representación política

Ciudadanía activa promovida 
a través de la construcción de 

capacidades culturales

Transformación de imaginarios 
para la igualdad

SALUD, DERECHOS SEXUALES Y 
DERECHOS REPRODUCTIVOS

Prevención y atención en salud

Derechos sexuales y 
reproductivos

Transformación de 
imaginarios para la igualdad

EDUCACIÓN Y NUEVAS 
TECNOLOGÍAS

Educación y 
profesionalización con 

equidad

Acceso, uso y apropiación de 
las TIC

Transformación de 
imaginarios para la igualdad

UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIAS

Protección y atención a 
mujeres víctimas

Acceso a la justicia

Construcción de paz

Transformación de 
imaginarios para la igualdad

CORRESPONSABILIDAD SOCIAL Y PÚBLICA 
DEL TRABAJO DOMÉSTICO Y DE CUIDADOS 

Reducción del tiempo de 
trabajo de cuidado no 

remunerado

Reconocimiento del trabajo de 
cuidado

Transformación de 
imaginarios para la igualdad

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA LA 
IGUALDAD DE GÉNERO

Adecuación institucional con 
enfoque de género para la 

garantía de derechos

Adecuación de 
infraestructura y tecnológica 

con enfoque de género

Transformación de 
imaginarios para la igualdad

Categorías Trazador Nacional para la Equidad de la Mujer Categorías D.C.
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RESULTADOS DE LA MARCACIÓN A 30 DE JUNIO DE 2024

$76.779 millones

IMPACTO DIRECTO

Recursos comprometidos a 30 de junio de 2024

$1.911.748 millones

IMPACTO INDIRECTO
BOGDATA

$2.785.255 millones

IMPACTO INDIRECTO
SEGPLAN

$68.364 millones

Administración Central

$7.050 millones

Fondos de Desarrollo Local

$1.365 millones

Empresas industriales y comerciales

$1.909.702 millones

Administración Central

$2.045 millones

Empresas industriales y comerciales

$2.696.028 millones

Administración Central

$54.202 millones

Fondos de Desarrollo Local

$35.026millones

Empresas industriales y comerciales



RESULTADOS DE LA MARCACIÓN POR ODS

13.042

1.439

53.176

809

1.263

411

1.149

1.216

1.348

7.451

8.250

47.304

51.355

67.335

89.832

41.996

118.187

332.564

1.962.657

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000

15. Vida de ecosistemas terrestres

12. Producción y consumo responsables

09. Industria, innovación e infraestructura

13. Acción por el clima

17. Alianzas para lograr los Objetivos

08. Trabajo decente y crecimiento económico

10. Reducción de las desigualdades

11. Ciudades y comunidades sostenibles

16. Paz, justicia e instituciones sólidas

02. Hambre cero

05. Igualdad de género

03. Salud y bienestar

04. Educación de calidad

01. Fin de la pobreza

Indirecto Directo

53 ENTIDADES DISTRITALES
marcaron recursos en 283
proyectos de inversión así:

• 33 entidades de la administración 
central y EICD, marcaron 146 proyectos 
de inversión del Distrito. 
• 19 Fondos de Desarrollo Local marcaron 
137 proyectos de inversión.



MARCACIÓN DE RECURSOS POR CATEGORÍAS 30 DE 
JUNIO DE 2024
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04. Educación y nuevas tecnologías

91. Fortalecimiento institucional para la igualdad de género

02. Participación de la ciudadanía

90. Corresonsabilidad social y pública del trabajo doméstico y de cuidados

05. Una vida libre de violencias

01. Autonomía económica

03. Salud, derechos sexuales y derechos reproductivos

Indirecto - SegPlan Indirecto - BogData Directo - SegPlan



TOP 10 ENTIDADES CON MAYOR MARCACIÓN EN EL TPIEG A 30 DE 
JUNIO DE 2024
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890

932

1.037
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13.268
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Alcaldía Local de Ciudad Bolívar

Alcaldía Local de San Cristóbal

Alcaldía Local de Kennedy

Alcaldía Local de Santa Fe

Secretaría de Educación del Distrito

Empresa de Transporte del Tercer Milenio -
Transmilenio S.A.

Secretaría Distrital de Salud / Fondo Financiero Distrital
de Salud

Alcaldía Local de Barrios Unidos

Secretaría Distrital de Desarrollo Económico

Secretaría Distrital de la Mujer

DIRECTO



TOP 10 ENTIDADES CON MAYOR MARCACIÓN EN EL TPIEG A 30 DE 
JUNIO DE 2024

7.493

8.473

13.447

13.706

17.991

22.211

36.639

172.511

293.476

1.288.598

0 500.000 1.000.000 1.500.000

Instituto Distrital de Recreación y Deporte

Instituto Distrital de las Artes

Secretaría General

Secretaría Distrital del Hábitat

Secretaría Distrital de Movilidad

Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte

Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la
Juventud

Secretaría de Educación del Distrito

Secretaría Distrital de Integración Social

Secretaría Distrital de Salud / Fondo Financiero Distrital
de Salud

INDIRECTO BOGDATA

21.910 27.317 33.022 34.431 36.639
64.080 69.839

194.451

902.514

1.288.598

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

Secretaría
Distrital de
Movilidad

Secretaría
General

Empresa de
Transporte del

Tercer Milenio -
Transmilenio

S.A.

Alcaldía Local
de Engativá

Instituto
Distrital para la
Protección de la

Niñez y la
Juventud

Secretaría
Distrital de

Cultura,
Recreación y

Deporte

Instituto
Distrital de

Recreación y
Deporte

Secretaría de
Educación del

Distrito

Secretaría
Distrital de
Integración

Social

Secretaría
Distrital de

Salud / Fondo
Financiero
Distrital de

Salud

INDIRECTO SEGPLAN



• Se mantiene la tendencia de marcación de impacto directo e indirecto por parte de los 15 sectores de 
la Administración Central y la Veeduría Distrital

• Por primera vez desde la entrada en vigor del TPIEG en  2021, no se realiza marcación de gastos de 
funcionamiento.

• Relacionar las categorías que componen la estructura del TPIEG con los 8 derechos humanos de las 
mujeres priorizados de la Política Pública de Mujeres y Equidad de Género, permite hacer una 
identificación de los recursos ejecutados por las entidades del PGD, que con un impacto directo 
aportan a la promoción de cada uno de estos derechos.

• La estrategia de transversalización del enfoque de género y de los derechos humanos de las mujeres, 
que se ha implementado con base en las dimensiones de MIPG, ha promovido que las entidades 
destinen recursos para la adecuación institucional con enfoque de género para la garantía de 
derechos, tal como se evidencia en el valor de los compromisos con marcación directa asociados a esta 
subcategoría, en al marco de la categoría 91“Fortalecimiento institucional para la igualdad de género”

CONCLUSIONES 



RECOMENDACIONES 

- Se recomienda orientar acciones de asistencia técnica para la identificación y marcación del 

presupuesto de funcionamiento, en tanto se emite una alerta para el primer trimestre de 

2024, dado que no se marcó ningún gasto de funcionamiento, ni siquiera por las entidades 

que lo habían realizado en anteriores marcaciones.

- Se sugiere que el ejercicio de marcación evidencie de manera directa o indirecta las metas 

proyecto asociadas a los productos que componen el plan de acción de la Política Pública de 

Mujeres y Equidad de Género y la Política Pública de Actividades Sexuales Pagadas. 

- Con el inicio del Plan de Desarrollo “Bogotá Camina Segura 2024-2027”, es importante que 

las entidades tengan en cuenta las propuestas de marcación realizadas por la SDMujer, las 

cuales son socializadas en las sesiones 1 a 1 con cada entidad, como estrategia de la 

asistencia técnica que presta la SDMujer para la transversalización del enfoque de derechos 

humanos de las mujeres y de género en los proyectos de inversión del Distrito Capital.



Gracias 


